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Mədəni irs babaların könül əmanətidir
0ənəvi dəyərlərimiz milli varlÕğÕmÕzÕn əzəli və əbədi mövcudluq qaynağÕdÕr 

Xəbər verdiyimiz kimi, 3rezident İlham Əliyevin imzaladığı “Azərbaycan 
Respublikasının Cinayət Məcəlləsində, Azərbaycan Respublikasının İnzibati 
Xətalar Məcəlləsində, “Tarix və mədəniyyət abidələrinin qorunması haqqında” 
və “Mədəniyyət haqqında” Azərbaycan Respublikasının qanunlarında dəyişik-
lik edilməsi barədə” 2025-ci il 30 dekabr tarixli qanuna əsasən, fevralın 1-dən 
etibarən ölkədə mədəni irsin korlanması və məhv edilməsi ilə bağlı məsuliyyəti 
əhəmiyyətli dərəcədə sərtləşdirən yeni qaydalar qüvvəyə minib.

Tarixin “üz qırışları” olan qədim me-
marlıq abidələri yarandığı dövrün ictimai, 
mədəni və intellektual mühitini də özündə 
yaşadan yadigardır. Başqa sözlə desək, mə-
dəni irs nümunələri xalqın təfəkkür tərzi, 
estetik zövqü və dünyagörüşünü təsdiqləyən 
qənimət  “pasport”lardır. Buna görə onların 
mühafizəsi həm milli kimliyimizin qorun-
ması, həm də gələcək nəsillərə ötürülməsi 
baxımından xüsusilə önəmlidir.    

Qanunvericiliyə edilən dəyişikliklərə 
əsasən, beynəlxalq təcrübə nəzərə alınaraq, 
daşınar və daşınmaz mədəni sərvətlərə qar-
şı törədilən cinayətlərin xarakteri və tətbiq 
olunan cəzalar təsbit edilib. Yeni qaydalarda 
mədəni sərvətlərlə bağlı cinayət əməllərinə 
görə hüquqi və vəzifəli şəxslərin də hüquqi  
məsuliyyəti artırılıb. Bundan əlavə, “Mədə-
ni sərvətlərin ehtiyatsızlıqdan məhv edilmə-
si” əməlinin cinayət məsuliyyətinə səbəb 
olması müəyyən edilib və Cinayət Məcəllə-
sinə müvafiq maddə  (246­1) əlavə edilib. 
Buna qədər bənzər əməllər İnzibati Xətalar 
Məcəlləsində təfsir olunurdu.    

İnşaat və digər təsərrüfat işləri gö-
rülərkən tarix və ya mədəniyyət abidəsi aş-
kar edildikdə dərhal işləri dayandıraraq, bu 
barədə müvafiq icra hakimiyyəti orqanının 
müəyyən etdiyi orqana (quruma) məlumat 
verilməməsi, həmçinin dəfinələrdə aşkar 
edilmiş və ya tapılmış abidələrin dövlətə 
təhvil verilməməsi ilə bağlı İnzibati Xətalar 
Məcəlləsinə yeni 231.3­2­ci maddə əlavə 
edilib. Yalnız xüsusi mühafizə dərəcəsi tət-
biq olunan deyil, dövlət tərəfindən mühafizə 
olunan bütün mədəni sərvətlərə qarşı törə-
dilən əməllərə tətbiq olunan sanksiyalar isə 
proporsionallaşdırılıb.

Prezident İlham Əliyevin Sərəncamı 
ilə təsdiqlənən “Azərbaycan Mədəniyyəti 
– 2040” konsepsiyasında isə bu problem 
daha qlobal şəkildə əksini tapıb və işğal-
dan azad edilmiş ərazilərdə mədəni irsin, 
o cümlədən arxeoloji abidələrin qorunması 
ilə bağlı fəaliyyətin təkmilləşdirilməsi də 
önə çıxarılıb.  Sənədə əsasən, Mədəniyyət 
Nazirliyi AMEA, DTA, Şuşa Şəhəri DQİ, 
digər aidiyyəti dövlət orqanları (qurumları) 
ilə birlikdə 2026­2030­cu illərdə mövcud 
vəziyyətin təhlilini, məlumatların sistem-
ləşdirilməsini, tədbirlər planının hazırlan-
ması və təsdiqini, mədəni irsin, o cümlədən 
arxeoloji, mədəni irsin, o cümlədən arxe-
oloji abidələrin qorunması ilə bağlı təd-
birlərin həyata keçirilməsi və nəticələrin 
“e­culture” platformasına inteqrasiyasını 
təmin etməlidir.

Müsahiblərimizin ölkədə mədəni irsin 

korlanması və məhv edilməsi ilə bağlı mə-
suliyyəti sərtləşdirən yeni qaydalarla bağlı 
fikirlərini oxuculara təqdim edirik.

Aygün AriÀi, Hüquq və İnsan Haqları 
İnstitutunun şöbə müdiri:       

– Mədəni irs xalqın qanunla qorunan 
yaddaşı, keçmişinin ifadəsidir. Bu səbəbdən 
də onun qorunması təkcə mənəvi borc deyil, 
həm də ictimai öhdəlik kimi müəyyənləşdi-
rilir. Uzun illər Ermənistanın işğalı altında 
qalmış Azərbaycan torpaqlarında düşmənlər 
tərəfindən çoxsaylı mədəni irs nümunələ-
rinin dağıdılması və təhqir edilməsi, Azər-
baycan kəndlərinin adlarının dəyişdirilməsi, 
tarixi irsin silinməsi, mədəniyyət abidələri-
nin dağıdılması, müqəddəs yerlərin və mil-
li­mənəvi dəyərlərin təhqir olunması mədə-
ni hüquqların pozulması ilə nəticələnmişdir. 
Buna görə də mədəni irsin qorunması Azər-
baycan xalqı üçün xüsusilə həssas əhəmiy-
yət kəsb edir.

Bu faktlar göstərir ki, mədəni irsin qo-
runması təkcə daxili məsələ deyil, həm də 
beynəlxalq məsələdir. Müasir beynəlxalq 
hüquqda mədəni mülkiyyətin qorunma-
sı məsələləri beynəlxalq sənədlərdə əks 
olunub. Belə ki, UNESCO­nun 1954­cü 
il tarixli “Silahlı münaqişə zamanı mədəni 
mülkiyyətin qorunması haqqında” Konven-
siyası mədəni mülkiyyətin ümumi (dinc və 
müharibə dövründə) və xüsusi (yalnız mü-
haribə dövründə) qorunma səviyyələrini 
müəyyən edir.

 Konvensiyaya görə, dövlətlər mədəni 
mülkiyyətin dağıdılmasını, zərər görməsini 
və qanunsuz mənimsənilməsini qadağan et-
məli və qarşısını almalıdır. Onlar, həmçinin 
bu mülkiyyətə qarşı düşmənçilik hərəkətlə-
rindən çəkinməlidirlər.

Beynəlxalq səviyyədə mədəni irsin 
qorunmasına dair prinsipləri və həmin sər-

vətlərin qorunmasının strateji əhəmiyyətini 
nəzərə alaraq, Azərbaycan Respublikasında 
mədəni irsin qorunması sahəsində hüquqi 
mexanizmlərin təkmilləşdirilməsi məqsə-
dilə mövcud normativ­hüquqi bazada mü-
hüm dəyişikliklər edilib. Bu ayın 1­dən 
qüvvəyə minən həmin dəyişikliklər mədəni 
irsin qorunması sahəsində daha sistemli və 

prinsipial yanaşmanın formalaşdırılmasına 
yönəlib. 

Sözügedən dəyişikliklər mədəni irs ob-
yektlərinin qorunmasına dövlət nəzarətinin 
gücləndirilməsini, bu sahədə hüquqpoz-
maların qarşısının alınmasını və preventiv 
təsir mexanizmlərinin e൵ektivliyinin artırıl-
masını hədəfləyir. Qanunvericilikdə edilən 
yeniliklər nəticəsində mədəni irs obyektlə-
rinə vurulan zərərə görə cinayət və inzibati 
məsuliyyətin di൵erensiasiyası daha dəqiq 
müəyyən edilmiş, sanksiyaların sərtləşdiril-
məsi yolu ilə bu əməllərin ictimai təhlükəli-
lik dərəcəsi hüquqi müstəvidə adekvat şəkil-
də qiymətləndirilmişdir. 

Beləliklə, qəbul edilən dəyişikliklər mə-
dəni irsin milli kimliyin və tarixi yaddaşın 
mühüm tərkib hissəsi kimi qorunmasına xid-
mət etməklə yanaşı, beynəlxalq hüquqi öhdə-
liklərə uyğun olaraq davamlı mədəni inkişafın 
təmin edilməsinə yönəlmiş kompleks yanaş-
manın formalaşdırılmasına zəmin yaradır.

Ancaq burada bir sualın meydana çıx-
ması qaçılmazdır: Mədəni irsi yalnız cərimə 
və ya azadlıqdan məhrumetmə cəzasımı qo-
ruyur" Qanunun sərtləşməsi vacibdir, amma 
mədəni irsin qorunması üçün yetərli deyil. 
Çünki mədəni irs nümunəsini məhv edən 
təkcə düşmənlər, texniki vasitələr, avadan-
lıqlar deyil. Bəzən onu səssizlik, biganəlik, 
hər hansısa bir tarixi abidənin yanında yaşa-
yan, amma onun dəyərini anlamayan insa-
nın “mənə nə” düşüncəsi də məhv edir.  

glkəmizdə mədəni irsin korlanması və 
məhv edilməsi ilə bağlı məsuliyyətin sərt-
ləşdirilməsi, əslində, cəmiyyətə ünvanlanan 
açıq bir mesajdır: Tarix sahibsiz deyil! Bu 
baxımdan qanunvericiliyə edilən dəyişik-
liklər yalnız hüquqi mexanizm kimi qiy-
mətləndirilə bilməz. Bu, ictimai məsuliyyət 
çağırışıdır. Belə ki, mədəni irsin qorunması 

insanların gündəlik davranışında, təhsil pro-
sesində, ailədə formalaşan dəyərlərdə və 
mediada nümayiş olunan münasibətlə birgə 
mümkündür.

 Əgər cəmiyyətdə bu münasibət forma-
laşmazsa, qanun yalnız baş vermiş pozuntu-
lara reaksiya verəcək və nəticə olaraq, inzi-
bati mübarizə ilə məhdudlaşacaq. Axı, əsas 

məqsəd təkcə cəza tətbiq etmək deyil, mədə-
ni irs nümunələrinin qorunmasına yönəlmiş 
davamlı vərdiş və məsuliyyətin ictimai şüur-
da formalaşması, yəni pozuntuların səbəbi-
nin aradan qaldırılmasıdır. Bu gün qorunma-
yan tarix sabah öyrədilə və sevdirilə bilməz. 

Daşı, divarı sındırmaq asandır, amma 
dağıdılan tarixi bərpa etmək mümkün deyil. 
Ona görə də bu məsuliyyət təkcə qanunda 
yox, hər birimizin vicdanında yaşamalıdır.

Cavid Şahverdiyev,  Azərbaycan De-
mokratik İslahatların İnkişafı Mərkəzi 
İctimai Birliyinin sədri:

– Mədəni irsin qorunması ilə bağlı 
hüquqi tələblərin artırılması və cəzaların 
sərtləşdirilməsi dövlətin, cəmiyyətin mə-
dəni irsə təəssübkeş münasibətinin növbəti 
təzahürüdür. Prezident İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə həyata keçirilən məqsədyönlü si-
yasət nəticəsində bir çox tarixi abidə bərpa 
olunub, beynəlxalq səviyyədə təbliğ edilib 
və onların bir neçəsi UNESCO­nun Ümum-
dünya Mədəni İrs Siyahısında öz yerini alıb.

Prezidentin imzaladığı müvafiq fərman 
və sərəncamlar bu sahədə həm hüquqi­nor-
mativ çərçivənin formalaşmasında, həm də 
praktiki tədbirlərin icrasında xüsusi əhə-

miyyət daşıyır. Dövlət başçısının təşəbbüsü 
ilə qəbul olunan strateji sənədlər sırasında 
“Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət 
Konsepsiyası”, “Azərbaycan 2020: Gələ-
cəyə Baxış” İnkişaf Konsepsiyası və da-
şınmaz tarix və mədəniyyət abidələrinin 
bərpası, qorunması, tarix və mədəniyyət qo-
ruqlarının fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi 
və inkişafına dair  Dövlət proqramları vacib 
yer tutur.  

Azərbaycanın mədəni irsin qorunması 
sahəsində qazandığı uğurlar, heç şübhəsiz, 
ölkəmizin Birinci vitse­prezidenti, Heydər 
Əliyev Fondunun prezidenti Mehriban xa-
nım Əliyevanın da parlaq fəaliyyətinin nə-
ticəsidir. Onun mühüm təşəbbüsləri sayəsin-
də milli mədəniyyətimizin nadir nümunələri 
dünya ictimaiyyətinə təqdim olunub, Azər-
baycan irsinin ümumbəşəri dəyər kimi qəbul 
olunmasına mühüm töhfə verilib. Mehriban 
xanım Əliyevanın təşəbbüsləri sayəsində 
mədəni irsə münasibət cəmiyyətin bütün tə-
bəqələrində fərqli müstəviyə keçib, maarif-
ləndirmə, mədəni diplomatiya və irsə sahib 
çıxmaq ənənəsi daha da güclənib.  

Azərbaycanın mədəni irsin qorunması 
üçün rəqəmsallaşdırma və yeni texnologiya-
ların tətbiqi mühüm əhəmiyyət daşıyır. Bu 
yanaşmalar vasitəsilə tarixi abidələr, sənət 
əsərləri və mədəni dəyərlər həm mühafizə 
olunur, həm də dünya səviyyəsində tanıdılır. 
Gələcəkdə texnologiyanın inkişafı ilə Azər-
baycanın mədəni irsin qorunması və tanıdıl-
ması daha da e൵ektiv olacaq. 

Biz də bu mənəvi əmanətin qorunması-
na yeni töhfələr vermək əzmindəyik.   Bizim 
ictimai birliyimiz Mədəniyyət Nazirliyinin 
2025­ci il üzrə qeyri­hökumət təşkilatları 
üçün elan etdiyi qrant müsabiqələrində qalib 
olub və bu da vətəndaş cəmiyyətinin mədə-
ni irsin qorunmasına fəal cəlb olunmasının 
nəticəsidir.

Bundan sonra da QHT olaraq, tədqiqat 
və sənədləşdirmə formatında Azərbaycanın 
dünya əhəmiyyətli daşınmaz tarix və mə-
dəniyyət, arxeoloji abidələrin foto və video 
arxivinin yaradılması layihəsini həyata ke-
çirmək niyyətindəyik. Bu həm mədəni irs 
nümunələrinin gələcək nəsillərə ötürülmə-
sinə xidmət edəcək, həm də yerli və xarici 
ictimaiyyət internet üzərindən Azərbaycanın 
mədəni irs nümunələri ilə tanışlıq üçün canlı 
geniş imkanlar əldə edə biləcəklər.

Mütəxəssislərin qeyd etdikləri bir daha 
göstərir ki, yeni qaydalar mədəni irsin qo-
runmasına dövlət səviyyəsində verilən xüsu-
si əhəmiyyətin növbəti göstəricisidir və bu 
sahədə hüquqi məsuliyyətin gücləndirilmə-
sinə xidmət edir. Söhbət tarixi abidələrdən, 
qədim tikililərdən, arxeoloji tapıntılardan, 
muzey eksponatlarından, bir sözlə, dövlətin 
qoruduğu bütün mədəni dəyərlərdən və on-
ların qorunub zənginləşdirilməsindən gedir.

Əli 1Ə&ƏF;A1L,   
;Q

CƏMİYYƏT

Ordubadın tarixi zənginliyi  
İslam dünyasının da mənəvi sərvətidir

Fevralın 9–13-də gzbəkistanın paytaxtı Daşkənddə İslam Dünyası Təhsil, 
Elm və Mədəniyyət Təşkilatının (ICESCO) İslam Dünyası İrs Komitəsinin 
13-cü sessiyası keçirilir.

Mədəniyyət Nazirliyindən bildirib-
lər ki, sessiya çərçivəsində fevralın 11­də 
“Ordubad Tarix­Memarlıq Qoruğu”nun  
ICESCO­nun İslam Dünyası İrsinin İlkin 
Siyahısına daxil edilməsi barədə qərar qə-
bul olunub.

Qeyd edək ki, 1977­ci ildən tarix­me-
marlıq qoruğu elan edilmiş Ordubad şəhə-
ri 24 oktyabr 2001­ci ildə UNESCO­nun 
Ümumdünya İrsinin İlkin siyahısına daxil 

edilmişdir.
Ordubad şəhərinin ərazisində yerləşən 

abidələrin daha yaxşı qorunması, təbliği 
və idarə olunmasının təkmilləşdirilməsi 
məqsədilə Prezident İlham Əliyev tərəfin-
dən 2024­cü il fevralın 21­də “Ordubad” 
Dövlət Tarix­Mədəniyyət Qoruğu yaradı-
lıb. 

Ordubad şəhəri qədim tarixə malikdir. 
Ümummilli lider Heydər Əliyevin Azər-

baycanın incisi adlandırdığı Ordubadın 
adına ilk dəfə V əsrin yazılı mənbələrində 
rast gəlinir. XVII əsrin əvvəllərində Or-
dubadda Cümə məscidi, mədrəsə, buzxa-
na, qeysəriyyə, hamam və karvansaraylar 
tikilmiş, Anbaras, Kürdatal, Üçtürləngi, 
Mingis və Sərşəhər məhəllələri, Ərasət 
meydanı ansamblı, üç meydan ətrafın-
da örtülü bazar kompleksi salınmışdır. 
Ordubadın əsas su təchizatı olan kəhriz 
sistemi də bu dövrdə yaradılmışdır. Şəhə-
rin küçə şəbəkəsi Cümə məscidinin yer-
ləşdiyi mərkəzi meydandan şüa şəklində 
şaxələnərək müxtəlif məhəllələrin əsasını 
təşkil edir. XVII–XVIII əsrlərdə inşa edil-
miş Cümə, Anbaras, Sərşəhər, Dilbər və 
Təkeşiyi məscidləri öz tarixi və mədəni 
əhəmiyyətini bu gün də saxlayır.

Ordubadın  ICESCO­nun İlkin Siyahı-
sına daxil edilməsi, həmçinin 2026­cı ildə 
ölkəmizdə elan edilmiş “Şəhərsalma və 
Memarlıq İli”nə mühüm töhfədir. 

Növbəti mərhələdə Mədəniyyət Na-
zirliyi tərəfindən nominasiyanın ICES-
CO­nun Əsas Siyahısına daxil edilməsi 
istiqamətində işlər aparılacaq.

;Q

)üzuli teatrÕnÕn təqdimatÕ

Bakı səhnəsində “Ruh” 

Fevralın 18-də Akademik Milli Dram Teatrında Xalq yazıçısı Kamal 
Abdullanın “Ruh” əsəri əsasında hazırlanan eyniadlı tamaşa nümayiş 
olunacaq.

Bu, Füzuli Dövlət Dram Teatrının reper-
tuarında olan və ötən ilin noyabrında prem-
yerası keçirilən səhnə əsərinin Bakıda ilk 
nümayişidir. Tamaşanın quruluşçu rejissoru 
Mirzə Nicat, quruluşçu rəssamı Ellinaz Ba-
laşova, musiqi tərtibatçısı Sənan Sevindik-
zadə, rejissor assistenti Gülgəz Soltanovadır.

Əsərin əsas qayəsi insanın özünüdərk 

prosesindən, onun öz ruhu ilə qarşılaşma-
sından və daxili aləmin dərinliklərinə enmə-
sindən ibarətdir. Qəhrəmanla Ruh arasında 
aparılan dialoqlar, rəmzi səhnələr və təkrar-
lanan mistik motivlər insanın öz varlığına 
verdiyi sualların poetik ifadəsinə çevrilir. 
Əsərdə zaman və məkan sabit deyil. Ha-
disələr bəzən keçmişə qayıdır, bəzən gələ-
cəyə keçir.

Personajlar gerçək kimlikdən daha çox 
rəmzi mahiyyət daşıyır. Onlar qəhrəmanın 
mənəvi halətlərini, daxili parçalanmasını, 
qorxularını, ümidlərini və düşüncələrini tə-
cəssüm etdirir. Ruh yalnız metafizik kateqo-
riya deyil, həm də qəhrəmanın içindəki işıq, 
həqiqət və mənəvi axtarışın rəmzidir. Perso-
najların ruhla qarşılaşması onların daxili tə-

mizlənməsinə, özünü tanımasına səbəb olur.
Tamaşada rolları aktyorlar Anar Bulu-

dov (Tərki Dünya), Sevinc Məmmədova 
(Qorxacaq Qadın), Qaçaq Qarayev (Şübhəli 
Məxluq), Elçin Məmmədov (Narahat Adam), 
Əli Hüseynov (Ağciyər), Səbuhi Əhmədov 
(Kimsəsiz) oynayır.

ùahanə 0hùFİQ

Aygun
Машинописный текст
S.10.




